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1 Úvod

Analýzou nákladů a výnosů se účetní jednotka zabývá z důvodů zjištění, jak za

dané účetní období hospodařila a jaká je jejich struktura. Ze zjištěných dat, následně

vypočítává svůj výsledek hospodaření. Většina účetních jednotek hospodaří s kladným

výsledkem hospodaření, ale nastávají i případy kdy je účetní jednotka ve ztrátě. Tím, že

se účetní jednotka věnuje analýze, může zjistit např. jaká jeho oddělení jsou ztrátová

a následně danou situaci vyřešit.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku nákladů, výnosů

a výsledku hospodaření podle české právní úpravy účetnictví a dle mezinárodní úpravy

IFRS, dále se bude věnovat zásadám jejich účtování, strukturou, daňové uznatelnosti a

časovému rozlišení nákladů a výnosů. U výsledku hospodaření bude popsán způsob

výpočtu a druhy výsledků. V případě zisku budou popsány možnosti, jak může být

využit a v případě ztráty možnosti s jeho vypořádáním. Výsledek hospodaření bude dále

zaměřen na způsoby vykazování v jednotlivých obchodních korporacích. Práce také

zachycuje způsoby vykazování položek v rozvaze a ve výkazu zisku a ztráty.

Praktická část bakalářské práce se nejdříve zaměří na charakteristiku zvolené

účetní jednotky. Pro práci byla zvolena společnosti NAREX BYSTŘICE, s. r. o. Podnik

se zabývá výrobou řemeslnického nářadí, a to zejména výrobou šroubováků a dlát.

Z dat poskytnutých podnikem a účetních uzávěrek je zjištěna struktura jejich nákladů

a výnosů a následně výsledek hospodaření před a po zdanění.
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2 Přehled literatury

2.1 Charakteristika dle české právní úpravy účetnictví

2.1.1 Charakteristika nákladů a výnosů

Náklady a výnosy jsou upravovány zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

vyhláškou č. 500/2002 Sb., a Českými účetními standardy č. 019. (Skálová a kol., 2016).

Náklady a výnosy jsou účtovány podle období se kterým časově a věcně souvisí.

Tato souvislost je zajišťována prostřednictvím dohadných účtů, rezerv a účtů časového

rozlišení (Ryneš, 2017).

Pro účetní jednotku, která vede účetnictví, jsou náklady a výnosy zásadní pojmy,

spolu totiž tvoří předmět účetnictví a rozdílem mezi nimi zjišťuje svůj výsledek

hospodaření za dané účetní období (Chalupa a kol., 2014). Proto je pro podnik důležité,

aby sledoval jak se dané kategorie nákladů a výnosů vyvíjejí a jak jsou členěny. Tím, že

podnik sleduje vývoj a strukturu svých nákladů a výnosů má potřebné informace

k tomu, aby mohl podnik řídit a případně odstranit ty sekce, které mají příliš vysoké

náklady (Štohl, 2013).

Náklady jsou charakterizovány jako peněžní vyjádření účelově vynaložených

hospodářských prostředků a práce. Vznikají důsledkem provádění jednotlivých operací

v podnikatelské činnosti (prvotní i druhotné náklady). Náklady se účtují na stranu Má

Dáti – v případě nárůstku a na stranu Dal – v případě snížení (Skálová a kol. 2016).

Náklady se ve směrné účtové osnově nachází v 5. třídě.

Podle Skálová a kol. (2016) náklady pro firmu představují:

o souhrn spotřebované práce a prostředků v určitém období,

o vztah daného podniku k vnějšímu okolí.

Výnosy jsou charakterizovány jako peněžní ekvivalent prodaných výkonů. Stejně

jako u nákladů, jsou výnosy účtované narůstajícím způsobem od začátku účetního

období. V případě nárůstku jsou výnosu účtovány na stranu Dal a v případě snížení na

stranu Má Dáti. Prvotní výnosy jsou zachycovány jako časově rozlišené. (Skálová

a kol. 2016). Výnosy se ve směrné účtové osnově nachází v 6. účtové třídě.
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Podle Skálová a kol. (2016) výnosy pro firmu představují:

o úspěch firmy na trhu,

o zda byly vynaložené náklady uhrazeny a zda byl vygenerován zisk,

o jestli daný podnik dosáhl svého cíle.

Náklady a výnosy patří mezi výsledkové účty a nemají počáteční zůstatek. Z toho

důvodu je nutné, aby byly obraty jednotlivých účtů na konci účetního období převedeny

na účet výsledku hospodaření. Tímto převodem se dané účty vynulují a do nového

účetního období vstupují s nulovými zůstatky. V průběhu účetního období se náklady

a výnosy porovnávají neúčetním způsobem (bez přeúčtování). K tomu je využíván

výkaz zisku a ztráty (Skálová a kol.; 2016).

Změny v zákoně o účetnictví

Od začátku roku 2016 vešly v platnost změny v zákoně číslo 563/1991 Sb., o

účetnictví. Jedna ze změn spočívá ve vypuštění skupiny účtů mimořádných nákladů

a výnosů. Účetní operace, které se dříve účtovaly ve skupině mimořádné náklady

a mimořádné výnosy se nyní účtují ve skupině finanční náklady a finanční výnosy.

Změnou prošla i struktura výkazu zisku a ztráty. Vypuštěním mimořádných nákladů

a výnosů z účetní osnovy vedlo k vypuštění řádků mimořádných nákladů a výnosů

z výkazu zisku a ztráty. Dle českých účetních standardů jsou tyto náklady a výnosy dále

zachycovány na řádkách „III.3. Jiné provozní výnosy“ a „F.5. Jiné provozní náklady“.

Změna nastala i v řádku „E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku“.

Tento řádek je od roku 2016 nazýván Úpravou hodnot v provozní činnosti. Tato změna

sleduje podrobnější rozdělení jednotlivých úprav hodnot (např. úprava hodnot

dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku – dočasná a trvalá).

2.1.2 Členění nákladů a výnosů

Členění nákladů a výnosů může být v podniku prováděno různými způsoby podle

jiných hledisek a kritérií (Chalupa a kol.; 2014).

Druhové členění nákladů a výnosů

Druhové členění vyjadřuje prvotní formu nákladů podniku, když vstoupí do

hospodářské činnosti. Vyjadřuje, jaká byla celková spotřeba, jaká konkrétní aktiva byla

využita a jaké služby nebo práce byly zakoupeny (Skálová a kol.; 2016).
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Směrnou účtovou osnovu upravují České účetní standardy, které 5. účtovou třídu dělí

na:

o 50 – Spotřebované nákupy = účtování v závislosti na způsobu účtování zásob

(zde se zásoby vedou způsobem A, nebo způsobem B).

o 51 – Služby = účtování o externích službách (výkony od jiných účetních

jednotek).

o 52 – Osobní náklady = účtování o zaměstnancích (mzda) a o příjmu společníků

obchodních korporací (příjmy ze závislé činnosti).

o 53 – Daně a poplatky = účtování o daních, odvodech a jiných plnění charakteru

nákladů včetně soudních poplatků (v případech kdy je firma poplatníkem).

o 54 – Jiné provozní náklady = účtování o rozdílech mezi cenou prodaných

předmětů (účty skupin 01 a 02) a cenou prodaného neodpisovaného

dlouhodobého hmotného majetku (skupina 03). Nově jsou zde obsaženy

mimořádné náklady.

o 55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky

v provozní oblasti = účtování o tvorbě rezerv, komplexních nákladů, goodwillu

a opravných položek.

o 56 – Finanční náklady = účtování o prodeji cenných papírů nebo podílů.

Současně se účtuje na účty skupin 06 – Dlouhodobý finanční majetek

a 25 – Krátkodobý finanční majetek.

o 57 – Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti = v této účetní skupině se

účtuje o tvorbě finančních rezerv a opravných položkách.

o 58 – Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace = tyto účty se používají při

převodu hotového dlouhodobého a krátkodobého majetku, který si účetní

jednotka sama vyrobila.

o 59 – Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů = slouží

k zachycení hodnoty daní z příjmů.

Druhové členění výnosů, které je obsaženo v 6. účtové třídě dělí České účetní standardy

na:

o 60 – Tržby za vlastní výkony a zboží = účtování o tržbách z vlastních výrobků,

služeb a zboží. Současně se účtuje na vrub skupin 31 – Pohledávky nebo

21 – Peněžní prostředky v pokladně.

[…]


a následně byly popsány jednotlivé skupiny účtů výnosů a nákladů společně s jejich

analytickou evidencí. Dále byla zaměřena na jednotlivé provozní a finanční náklady

a výnosy, kde byl popsán jejich vývoj za zvolené období. Nejvyšším provozním

nákladem byly osobní náklady. Společnost ve sledovaném období zvyšovala svůj

kolektiv zaměstnanců. U provozních výnosů dosahovaly nejvyšší hodnoty tržby za

vlastní výrobky a služby, které ve sledovaném období rostly díky výnosům plynoucí

z exportu, naopak tržby z tuzemského trhu klesaly. V návaznosti na náklady a výnosy,

byl charakterizován výsledek hospodaření před zdaněním a jeho následná transformace

na základ daně. Po výpočtu daně za dané období a následnému odvodu byl vyčíslen

čistý výsledek hospodaření. V roce 2015 účetní jednotka dosáhla zatím svého

nejvyššího čistého výsledku hospodaření, a to 8,129 milionů Kč. Následující rok

zaznamenal značný propad na 4,787 milionů Kč. K tomuto propadu došlo následkem

potřeby pro udržení a rozšíření pracovního kolektivu společnosti a rozšíření strojního

zařízení. V roce 2017 došlo ke zvýšení čistého výsledku hospodaření na

5,635 milionů Kč. Následně bylo popsáno, jak účetní jednotka v daných letech

nakládala se svým ziskem.

Z finanční analýzy byly využity ukazatele, které zahrnují náklady, výnosy či

výsledek hospodaření. Výsledky ukazatelů využitých v práci pro společnost dopadly

příznivě.
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 Zpracování tohoto tématu bylo velice zajímavé. Teoretická část poskytla mnoho

informací, které budu v budoucnosti schopna aplikovat v praxi. Dále bylo velice

zajímavé nahlédnou do společnosti NAREX BYSTŘICE, s. r. o., která se na trhu

pohybuje již sto let. Velmi poučná byla i možnost spolupráce s účetní ze společnosti.
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8 Summary

The aim of this theses was to analysed development of revenues, cost and profit

or loss. The theoretical part characterizes revenues and cost by Czech accounting

legislation and by international standards IFRS. Profit or loss is described as an income

before and after tax. Profit or loss also included accounting method in various type of

companies. At the end of the theoretical part is described reporting in an accounting

statement. In practical part of the theses is a description of the company NAREX

BYSTŘICE, s. r. o., which produce a various range of hand tools (for example

screwdriver, chisel or plane). In this part was described the accounting groups and their

analytic record. In a selected time period, was described development of operational and

financial cost and revenues. The profit or loss is calculated before and after taxes. Taxes

also includes amount of advance which the company paid every year. Advance payment

is also compared with the amount of income tax. Theses also describes how is the

company dealing with profit after tax. At the end of the practical part are calculated

some indicator of financial analysis.

Key words: categories of costs and revenues, outcome, reporting in an accounting

statement, methods of accounting, calculation of the outcome

59

9 Zdroje

Blechová, B., & Janoušková, J. (2012). Podvojné účetnictví v příkladech 2012 (Vyd.

12.). Praha: Grada.

Dvořáková, D. (2017). Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních

standardů IFRS (5. aktualizované a přepracované vydání). Brno: Bizbooks.

Grünwald, R., & Holečková, J. (2009). Finanční analýza a plánování podniku (Vyd. I.).

Praha: Ekopress.

Hinke, J., & Bárková, D. (2017). Účetnictví 1: Aplikace principů a technik (3.

aktualizované vydání). Praha: Grada Publishing

Chalupa, R. (2014). Abeceda účetnictví pro podnikatele 2014 (12., aktualiz. vyd.).

Olomouc: ANAG.

Kovanicová, D. (2006). Abeceda účetních znalostí pro každého (16. aktualiz. vyd).

Praha: Polygon.

Krupová, L. (2009). IFRS: mezinárodní standardy účetního výkaznictví: [aplikace v

podnikové praxi: stav k 1.1.2009]. Praha: VOX.

Marek, P. (2009). Studijní průvodce financemi podniku (2. aktializ. vyd.) Praha:

Ekopress.

Müllerová, L., & Šindelář, M. (2016). Účetnictví, daně a audit v obchodních

korporacích. Praha: Grada Publishing.

Munzar, V., & Čuhlová, J. (1997). Slovník základních pojmů z účetnictví. Praha:

Fortuna.

Ryneš, P. (2017). Podvojné účetnictví a účetní uzávěrka (17. aktualizované vydání).

Olomouc: Nakladatelství ANAG.

Sedláček, J. (2004). Účetnictví podnikatelů po vstupu do Evropské unie. Praha: C. H.

Beck

Skálová, J. (2016). Podvojné účetnictví 2016 (Dvacáté druhé vydání). Praha: Grada

Publishing.

Sládková, E., & Strouhal, J. (2016). Účetnictví – výkaznictví: podle českých účetních

předpisů. Praha: Institut certifikace účetních.

Steigauf, S. (1999). Investiční matematika. Praha: GRADA

Strouhal, J. (2011). Účetní závěrka (2., aktualiz. vyd). Praha: Wolters Kluwer Česká

republika.

Štohl, P. (2013). Učebnice účetnictví pro střední školy a veřejnost. Znojmo: Vzdělávací

středisko Znojmo

Štohl, P. (2014). Učebnice účetnictví pro střední školy a veřejnost. Znojmo: Vzdělávací

středisko Znojmo

60

Štohl, P., Klička V. (2014) Maturitní okruhy z účetnictví pro studenty OA a středních

škol s výukou účetnictví. Znojmo: Vzdělávací středisko Znojmo

www.cnb.cz

www.czso.cz

www.euribor-rates.eu

www.justice.cz

www.mikov.cz

www.narextools.cz

Zákon o daních z příjmů

Zákon o obchodních korporací

České účetní standardy
