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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a mají
přiměřený rozsah. Autorka textu zpracovala analýzu nákladů a výnosů matematicky správně a
výsledky jsou věcně okomentovány. Oproti obdobným pracím je patrné, že autorka podnik zná, buď
ze své praxe, nebo jí bylo umožněno dostat se do kontaktu s managementem závodu. Závěry a
jednotlivá ekonomická zdůvodnění jsou totiž provedeny se znalostí provozu. Dle mého názoru se
jedná o nadprůměrnou práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka textu na str. 40 uvádí: " Kvůli vysokým kurzovním ztrátám, společnost ve sledovaném
období dosahovala záporného finančního výsledku hospodaření, aby nedocházelo k dalším
ztrátám, společnost v roce 2017 začala obchodovat s finančními deriváty, přesněji s forwardy".
Myslím, že v uvedeném období CZK oslabovala, což by naopak mělo vézt k posílení exportu.
Prosím o vysvětlení této otázky.

Datum: 12.05.2019 Podpis oponenta